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Ana Luisa Vietti Bitencourt ana.bitencourt@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/1230773059940967 https://orcid.org/0000-0003-1925-541X
Mudanças climáticas, Sustentabilidade, Tecnologias de controle ambiental,
Geoprocessamento e análide de dados ambientais/ Palinologia

Ana Paula de Azevedo Marques apamarques@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/7797886762703247 http://orcid.org/0000-0001-9737-5420 Poluição (atmosférica, do solo e das águas), Sustentabilidade

Andrea Rabinovici arabinovici@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/4506171831521594 https://orcid.org/0000-0001-8440-8713

Ambientalismo, Conservação ambiental, Educação Ambiental, Sustentabilidade,
Conflitos socioambientais, Dimensões Humanas da Sustentabilidade; Povos e
comunidades Tradicionais

Angelo Cezar Borges de Carvalho acbcarvalho@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/8803289673887278 https://orcid.org/0000-0001-8519-0365
Ecossistemas Aquáticos, Gestão Ambiental, Poluição (atmosférica, do solo e das
águas)

Angerson Nogueira angerson.nogueira@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/6172517093430235 https://orcid.org/0000-0002-2435-2591
Avaliação de Impactos Ambientais, Poluição (atmosférica, do solo e das águas),
Química Ambiental, Sustentabilidade

Camila de Toledo Castanho ctcastanho@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/6667369800261150 https://orcid.org/0000-0002-0198-3200 Ecologia de Comunidades

Carla Grigoletto Duarte carla.duarte@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/1016205399128245 https://orcid.org/0000-0003-2129-7117

Conservação ambiental, Educação Ambiental, Gestão Ambiental, Avaliação de
Impactos Ambientais, Recursos hídricos, Sustentabilidade, 3 temas relacionados que
atuo: Inovação social, inovação em políticas públicas e inovação digital

Carla Poleselli Bruniera cpbruniera@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/1299788687832600 https://orcid.org/0000-0002-2832-9540
Biodiversidade: pesquisa básica, Botânica: pesquisa básica e aplicada, Evolução,
Mudanças climáticas

Celso Molina cmolina@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/3819814458216651 https://orcid.org/0000-0003-0465-555X Sustentabilidade

Christiane de Arruda Rodrigues christiane.arruda@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/9871865009697049 https://orcid.org/0000-0002-1915-0936

Mudanças climáticas, Poluição (atmosférica, do solo e das águas), Química Ambiental,
Recursos hídricos, Recuperação e Remediação Ambiental, Sustentabilidade,
Tecnologias de controle ambiental

Cristina Rossi Nakayama crnakayama@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/5087991903554322 https://orcid.org/0000-0001-9428-585X
Biodiversidade: pesquisa básica, Mudanças climáticas, Recursos hídricos,
Recuperação e Remediação Ambiental, Sustentabilidade, Ecologia microbiana

Cristina Souza Freire Nordi cristina.freire@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/1133827212627122 https://orcid.org/0000-0001-9272-3959 Botânica: pesquisa básica e aplicada, Ecossistemas Aquáticos, Recursos hídricos

Eliezer Ladeia Gomes eliezer.ladeia@unifesp.br https://lattes.cnpq.br/9498016105876208 https://orcid.org/0000-0002-5250-8282
Poluição (atmosférica, do solo e das águas), Química Ambiental, Sustentabilidade,
Tecnologias de controle ambiental

Elisa Hardt Alves Vieira elisa.hardt@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/1622817303276574 https://orcid.org/0000-0002-1654-0218
Conservação ambiental, Direito Ambiental, Ecossistemas Terrestres, Sustentabilidade,
Planejamento da conservação; Ecologia de Paisagens

Fabiano do Nascimento Pupim f.pupim@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/0329197428428225  https://orcid.org/0000-0001-7452-1376 Mudanças climáticas, Geomorfologia; Sedimentologia; Geologia Ambiental
Fabio Ferreira Perazzo ffperazzo@unifesp.br  http://lattes.cnpq.br/1632857473758057 https://orcid.org/0000-0001-6114-4903 Botânica: pesquisa básica e aplicada

Fábio Juliano da Silva Lopes fjslopes@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/7538041809652523 https://orcid.org/0000-0001-7243-7197
Poluição (atmosférica, do solo e das águas), Técnicas de sensoriamento remoto da
atmosfera

Fabio Sarubbi Raposo do Amaral fabio.raposo@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/6554940862323689 https://orcid.org/0000-0002-1133-3789 Biodiversidade: pesquisa básica, Evolução, Zoologia: pesquisa básica e aplicada
Fabíola Freitas de Paula Lopes ffpaulalopes@gmail.com http://lattes.cnpq.br/0954914266701996 https://orcid.org/0000-0001-5009-3450 Mudanças climáticas, Avaliação de Impactos Ambientais

Fernanda Quaglio quaglio@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/8105184350484465 https://orcid.org/0000-0001-6177-0218 Paleontologia

Geórgia Christina Labuto Araújo georgia.labuto@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/4933252636705546 https://orcid.org//0000-0002-5403-8974

Poluição (atmosférica, do solo e das águas), Química Ambiental, Recursos hídricos,
Recuperação e Remediação Ambiental, Sustentabilidade, Tecnologias de controle
ambiental

Izilda Aparecida Bagatin ibagatin@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/1306989214227206 https://orcid.org/0000-0002-3957-2730
Química Ambiental, Recursos hídricos, Recuperação e Remediação Ambiental,
Sustentabilidade

José Ermirio Ferreira de Moraes jose.ermirio@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/4692364565124711 https://orcid.org/0000-0002-6132-4397 Química Ambiental
José Guilherme Franchi jfranchi@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/2784516411701522 https://orcid.org/0000-0002-0489-1993 gest

Juliana de Souza Azevedo juliana.azevedo@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/9196997953777495 https://orcid.org/0000-0002-8231-9669
Biodiversidade: pesquisa básica, Ciência do Mar, Conservação ambiental,
Ecossistemas Aquáticos, Poluição (atmosférica, do solo e das águas), Ecotoxicologia 



Juliana Gardenalli de Freitas jgfreitas@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/9021997241840860 https://orcid.org/0000-0001-8464-0723

Gestão Ambiental, Mudanças climáticas, Avaliação de Impactos Ambientais, Poluição
(atmosférica, do solo e das águas), Química Ambiental, Recursos hídricos,
Recuperação e Remediação Ambiental, Sustentabilidade, Tecnologias de controle
ambiental

Juliana Naozuka j.naozuka@unifesp.br https://lattes.cnpq.br/5893830039262141  https://orcid.org/0000-0001-8963-1172 Química Ambiental, Recuperação e Remediação Ambiental

Laura Carolina Leal laura.leal@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/0645237910354535 https://orcid.org/0000-0003-1570-8901 Biodiversidade: pesquisa básica, Ecologia de Comunidades, Ecologia de Populações
Laura Plazas Tovar laura.tovar@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/5957249756042771 https://orcid.org/0000-0003-1001-9250 Sustentabilidade

Leandro Augusto Calixto lcalixto@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/3551420764621660 https://orcid.org/0000-0003-1776-7470 Química Ambiental
Leda Lorenzo Montero leda.lorenzo@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/6807335827026771 https://orcid.org/0000-0002-5853-6751 Recuperação e Remediação Ambiental, Agroecologia / Ecologia vegetal

Lucia Codognoto de Oliveira lucia.codognoto@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/3696430664952773 https://orcid.org/0000-0002-3006-0149
Química Ambiental, Recuperação e Remediação Ambiental, Tecnologias de controle
ambiental

Luciana Aparecida Farias luciana.farias@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/3004797761865074 https://orcid.org/0000-0003-3343-3403 Educação Ambiental, Sustentabilidade, Psicologia Ambiental

Maria Beatriz Rossi Caruzo mbrcaruzo@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/0341736746742006 https://orcid.org/0000-0002-8393-214X Biodiversidade: pesquisa básica, Botânica: pesquisa básica e aplicada, Evolução

Maria de Lourdes Leite de Moraes mllmoraes@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/1133302125160725 https://orcid.org/0000-0002-9999-7212 Poluição (atmosférica, do solo e das águas), Tecnologias de controle ambiental
Milene Costa Codolo milene.codolo@unifesp.br  https://lattes.cnpq.br/2972176562768435 https://orcid.org/55776711700 Poluição (atmosférica, do solo e das águas)

Mirian Chieko Shinzato mirian.chieko@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/3795345587829203 https://orcid.org/0000-0002-9238-339X
Poluição (atmosférica, do solo e das águas), Recuperação e Remediação Ambiental,
Tecnologias de controle ambiental

Nadja Simão Magalhães nadja.magalhaes@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/9152932863563017  https://orcid.org/0000-0003-2346-7714 Ecologia de Populações
Rodrigo Cayô da Silva rodrigo.silva@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/5699739668358897 https://orcid.org/0000-0002-0709-6282 Biodiversidade: pesquisa básica, Ciência do Mar, Ciências do solo

Rosangela Calado da Costa rosangela.costa@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/4638308738481562 https://orcid.org/0000-0001-9505-2636
Conservação ambiental, Mudanças climáticas, Recuperação e Remediação Ambiental,
Sustentabilidade

Simone Georges El Khouri Miraglia simone.miraglia@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/6423311971848669 https://orcid.org/0000-0001-9482-602X
Gestão Ambiental, Mudanças climáticas, Avaliação de Impactos Ambientais, Poluição
(atmosférica, do solo e das águas), Sustentabilidade, Saúde ambiental

Theotonio Mendes Pauliquevis Júnior theotonio.pauliquevis@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/6215487629594394 https://orcid.org/0000-0001-8641-3540 Mudanças climáticas, Poluição (atmosférica, do solo e das águas), Química Ambiental
Viktor Oswaldo Cárdenas Concha viktor.cardenas@unifesp.br https://lattes.cnpq.br/0661599261187131 https://orcid.org/0000-0002-3520-4535 Poluição (atmosférica, do solo e das águas), Sustentabilidade


